nisi erga nos miseros abundantiam tue simense caritas.  
De ista igitur penali sanguinis effusione Iesu besc  
niguiissime immensas tibi refero gratiarum actiones;  
rogans te humiliter. quatinus oia membra mea ac cor  
poris et anime vires cruci tecum affligas; sic quod nichil  
quinoq; sensibus atq; cū oībus membris nictis dñe ac  
nocte faciam nisi quod tibi deo crucifixo placeat.

**C** Septima effusio.

**S** Eptimo et ultimo effudit xps sanguinem suum  
ex magna asperitate contra luxuriam: et hoc in  
lateris apertione. **E**t siq; milites ci<sup>r</sup> crura non  
frangentes pectereunt qd mortuū iā illū viderūt: venit  
lōginus cū seruis suis qd mediū populi ad crucē. quē  
maria vidēs putās eī venire in adiutoriū sibi ad de  
ponēdū de cruce corp<sup>r</sup> mortuū: postqd hastā suā acu  
tissimā in filū sui latus in inferabiliter defixerat et pēcio  
sissimus sanguis abūdanter effuxerat: omnia viscera  
eius sunt cōmota et quanto minus eius filius in tali  
lateris apertione est passus (qd mortuū et insensibile  
erat corpus eius) tāto magis mater eius plenissima  
fuit oībus doloribus. **E**t tunc ad deū patrē dicere po  
terat oculis lacrimosia. **O** mi de<sup>r</sup> et celestis pater cur  
nō disposuisti qd ille iudeus in alatus et insensatus ha  
stam illā in corp<sup>r</sup> meū defixisset: imo cū gaudio eū su  
scipissimē vt sic perillisset mei dolores cū dolorib<sup>r</sup> filii  
mei. **I**nsp ad iudeos dicere poterat. **L**ur michi do  
lore augetis cū tā crudeliter in corp<sup>r</sup> mortuū fuisse  
Nulli enī latronū legi factū fuisse qd filio meo faci  
tis ecce milites gēttes eū mortuū vidētes nō frege  
runt eius crura. vos asit non sicut hoīes agitis circa  
meū filiū: sed sicut canes rabidissimi et lupi rapacissi  
mi circa agnū mansuetissimū. quē rūs ab extra em

## Capitulum. xx.

delissimie lacerasti illū iam mortuū p lancee fixio  
nem ab intra circa eoz alia intellīcta ab homabili  
ter dileniatis. **O** rā cōtēplare matrē xpī mōrem  
penā tolerasse in suo corde q̄ aliquam matrē suō  
corpore. **O** q̄ care sumus redempti q̄ precie loti.  
**E**t ideo summe cauendum est nobis a seruitiē.  
Nam ait euangelista. Et continuo exiunt sanguis et  
aqua: sanguis quidē effusus est in remissionē mōti  
peccatorū nostrorum. aqua vero in nostre regnera  
tionis lauacrum. **E**t ideo dicit dauid. Et copiosa pudi  
cium redemptio. **E**t vere multis copiosa q̄ oēi san  
guinem suū qui erat in oībus venis et in oībus parti  
bus corporis: et qui fuit congregatus circa coqđ est  
primū vivens et ultimū moriens pro nobis immigrati  
ter effundit. Aperto enī latere circa cor om̄is sa gnis  
eflūxit qui ibidē cōgregatus fuit tñm copiole fute  
gre q̄ etiā aqua eflūxit. **D**e quo tibi benignitatem ie  
si imensas gratias refero aciones: de preciā te ex  
toto corde meo: vt cor mē durū et cōpictum tu facu  
lo amoris vulnerare digneris. vt te et matrē tuā dile  
ctissimam sup oia et p̄e oībus diligā: quatinū par  
distianam que mischi per longum lanceā apta est  
merear introire. **Q**ui cum deo patre. et c.

**C**alia contemplatio sabbato de quinq  
gladiis gloriose virginis: que cum magia  
mentis denotione debet meditari.

**D**ies sabbati beate marie virginī p̄per cer  
tas causas specialiter cōsecrat⁹ est ad depit  
tatus. Ideoq̄ eodē die si nō habueri spedi  
mentū decet te in eiusdē matris laudē missā celebra  
re sc̄m p̄ memoria quos gladiorū p̄missa: q̄os sic  
memorare poteris. **C**eritū enī doloris gladium

maria virgo recepit in illo gladio pphetia quan  
 do in festo purificatiōis ppheti puerū ei<sup>9</sup> iesum ī h̄ieru  
 salē ad offerendū eū in tēplo deo patri fī legē moy  
 si portant. Symeon vir iustis et timoratus spiritu  
 sancto repletus dñina relatione mundi salvatorē  
 esse cognouit: quē diu multis suspiris priusq; mortē  
 gustaret videre desiderauit. ideoq; ei corā om̄i pphilo.  
 honorabile testimonium p̄buit dices. Hinc dimittis  
 seruū tuū dñe ic. Ethoē totū marie fuit gādiosum:  
 sed expecta parsiper et extrema huius gaudiū luctus  
 occupabit. Nam dū symeoō sib; filiū ei<sup>9</sup> reddidit: pro  
 phetaim ei satis qm̄ arā subfūxit dices. Et tuā ipius  
 aīam p̄trāsbit gladiūs. Et ecce ad statim dolor ma  
 gnus cor marie percusserat: qz eodē sp̄ū qui ī symco  
 ne loq̄bas maria repleta erat et ad statim itellexit qz  
 ad mortē crudelē cui generauit. Ideoq; lacrimosis  
 oculis symeonē insperit: et apud se metip̄m dicere po  
 nit. O symeon ego scio te iustū et sp̄is sancto repletū  
 ex quo filiū meū salvatorē mūdi esse cognouisti. Sz  
 heu michi mīti eius misere satis pphetisas amare: vi  
 delic̄ ut aīam mēi p̄p̄ins debeat p̄trāsire gladiū dolo  
 ris et amaritudis. Et qb<sup>9</sup> habeo vñiq; intelligere quo  
 niam ip̄m ad multas passiones ac mortē tūr p̄issimā  
 genui. Heu heu symeoō qd fecisti michi: om̄e gaudiū  
 quod de eius ueritātē et de adiūcitu triū regū habui  
 michi abstulisti: et om̄i amaritudine me replesti. Ma  
 singulis horis et monētis habeo expectare impletio  
 nē illū tūc pphetie. O que mater posset esse tā dura  
 īcultā et pagana q̄ solū vnicū filiū haberet quē pro  
 certo in ei<sup>9</sup> oculis mala morte perire sc̄iret: ctiā si fis  
 lius meruisset. nōne quotiēs eū inspiceret fleret: suspi  
 raret et gemeret. Et ego miserrima mater sciens pro

## Capitulum. II.

certo ex tali prophetia unicus filius meum dilectissimus  
dei veru et hoiem turpissima morturum mort. qui ve-  
nit oes saluos facere: quod possu gaudere in hac valle  
miserie. hic contemplare quod iste doloris gladius non  
sols una die duobus vel tribus ut alii gladii uicida  
bat: sed per trigintatres annos usque ad resurrectionis  
die eam sine intermissione miserabiliter impinguabat  
et notanter quando ipsa membra ihu tractabat / lau-  
bat osculabatur / agebat aut solum inspiciebat: et di-  
cere poterat. Neu heu quoniam istorum sanctissimorum rebus  
contumelie videbo putas ne cu in pessima vita urabo.  
Eya fortassis deus meus et unicus filius meus faciet mihi  
cu misericordiam et auferet a me sicut meum oculis  
meis corporis cogitat videre imensum cordi mei do-  
lorum eius dulicem turpissimam mortem immo pre cunctis hu-  
tus mundi honoribus et dulicibus si tibi placuisse et mea  
mortem ante eius passionem et mortem desiderarem.

### Gladius secundus.

**S**ecundus gladius doloris maria virgocepit  
in amissione filii eius per triduum in hie: in que  
sic contemplare decet. Cum enim iesus venisset de  
egypto in nazareth ubi nutritus est: et esset iam morum  
duodecim et obediens marie et ioseph. Illis audiens fe-  
stum pasche in hierusalem ascendensque puer iesus stedit cu  
eis quodvalde gaudiosus et letabundus marie era quod rex  
regum et dominus dianium cu ea transiret. Sed expeta pa-  
lisper et extremita huius gaudiu luctuoccupabit. Hanc finem  
festinitati diebus et quilibet ad propria remeret res-  
cesserunt et parentes iesu maria videlicet et ioseph. Quer-  
untur no parentis negligetia sacerdotiis ordinatio et uisitatem  
biusna pmisit in hierusalim ipsis ignorantibus. Nam ioseph ibat cum viris qui seorsum transibant. Parte

asit enim mulieribus que sis sequestratim a viris am-  
bulabant sic enim erat moris antiquitus propter co-  
seruandam acquisitam deuotionem. Pueri asit cum  
vtrorumque parentum poterant transire. Sed cum pertra-  
sissent quod unam dietam et insimul conuenissent. cognos-  
centes quod puer in hierusalē permanenserat cōmota sunt  
oīa viscera eorum plus quam aliquis poterat cogitare de tanti  
thezauri amissione. et non in merito dicere poterat. O  
male nobis accidit heu heu heu quō potuum ab ipso  
nostros oculos auertere in quo est oīa nostra passio  
et oīa nostra dulcedo. O optum thezauri nobis pa-  
ter celestis cōmisit sūmū vñ filii cōsistentiam scib  
ac coeterni. et nos illum tam negligenter amissimus  
Reuertimur ergo cito in hierusalē et illū cū magno  
dolore et fletu queramus quē sic improviide amisimus  
Qui reuertētes et incōsolabiliter plorātes venerab-  
in hierusalē in hospiciū. vbi p dies moram traxerunt  
festinatū. et ibidem eū nō inueniētes corda eorum con-  
tremuerunt supra modū. nec aliquis ibi erat quod de eo  
ipso dicere poterat. Ecclia vero die mane surgentes  
et eum inter oīas cognatos et notos querētes nūc  
eū poterat uenire. O dolorē istorum martyris marie vi-  
delz et ioseph quis euarrabit. Elere estimo quod nec cibis  
nec potum nec somnum capere poterant pre nimbo  
doloris. Quis insipit cogitare potest quod varie et dauer-  
se cogitationes in eorum ascēderent cordibus cum tū p  
certo scirent eū esse omnipotentem deum et hominem et  
quod nichil fieri posset in celo et in terra quod ipse nō fa-  
ceret nec permitteret. Poterat tunc maria dicere. O  
mi fili. vbi es ostēde te nobis esset indignatio tua er-  
ga nos. Tufer a nobis quas p te habemus tribulati-  
ones dolores ac amaritudines sicut tu scis amaritudine

## Capitulum. xx.

fill. Deinde post triduum i quarta die postq fuerit  
bene tribulati et in amaritudine sicut electi dei bene  
decocti deducis in mentem vt quereret eū in patris  
sui domo videlz in templo qui mox in templū dñi fe-  
stinauerunt et eū viuū incoluīne inuenierūt sedere in  
medio doctoz & legisperitoz quos in ista puerilitate  
audīuit et interrogauit quos postmodum in pfecta  
estate docuit atq ad salutem correxit Mari. & o sit  
**M** fili mi qd fecisti nobis sic ecce pater tuus. puta  
tui. & ego vera mater tua dolētes q̄rebam⁹ e. Qui  
bus r̄nāit. Quid est q̄ me q̄rebatis ac si diceret. nō  
est necesse me querere ego non possum agniti. Nam  
vbiq̄ sum siue in celo siue in terra siue in nari siue  
in iferno. re. vbiq̄ sum deus qui c̄sita creaui & nichil  
lo. Illis vero. si maria et ioseph nō acq̄escētib⁹ cūn  
cipotens deus templi et legisdoctores dūnsit & se  
vni mulieri et fabro lignario subiecit & cū illis in na-  
zaret descedit & subditus illis fuit nobis in cēmplū  
vt q̄fies opa maiora q̄ sunt bona diuinitati & opa  
mīnora ppter obediētiam p̄ficiamus Cum igratū  
sit spiritu sancto quieqd ex p̄pria voluntatecceris  
quāntūc⁹ bonum et magnū sit neglecto e ad qd  
per obediētiam teneris q̄uis parū bonsi sit. Ex  
his oibis elige tibi patientiā p̄ amica. Si n̄ xps  
flos parentes lustros & sanctos intansi tribūnūt ad  
n̄ram vtiq̄ eruditionē hoc fecit. vt cum nos p̄ plu-  
rima peccata p̄cōarias tribulationes aduersitates  
et infirmitates tanq̄ filios flos quos amat e p̄ba  
uerit. discamus h̄e patientiā in n̄rāq̄ alarū lutem.

Tertius gladius.

**G** Tertiū gladiū recepit maria si filii sui aptio-  
ne siccōtemplare. Nam ad augmetandū

tibi deuotionem cogitare potes: quatinus beat⁹ Jo-  
hannes dum socii sūi petrū ter negātē dñi dimisit  
et ipse ne sibi talia aut maiora mala cuenrent a do-  
mo cayphe recessit. nocte in domū sūi venit in qua  
fortassis maria mater iesu cum matre iohannis que  
ex parte matris soror eius erat p̄māsit. Id quā Jo-  
hannes cum magno fletu ait O dñia mea et omne gau-  
dium meū o amica mea dilecta quid cogitas autqd  
facis aut quid spūsanctus quo tū plena es tibi dat  
intelligere de his que circa filiū tuū sunt facta. o q̄  
duros tibi habeo renunciare rumores quos tibi nul-  
latenus tuniciarem sed amor tuū et amor dñi et ma-  
gistrī mei necessitasq; me ad id compellit. Tunc ip̄s  
stupefacta interrogavit statim quid dicere haberet  
et eis tam quācē ploraret. est ne aliqd dilectissimo  
filio meo de quo plus q̄ de omni mundi re cōsidero. Cui  
Iohannes. O domina mea causa est magna / dolore  
magnum tribulatio tibi erit maxima. Cui p̄ha O Jo-  
hannes carissime dic ne detineas me dūtiū. Cui il-  
le. O domina mea dulcissima statim cum tibi dixerō  
factum: tunc eris amarissima et os dolore plena. ve-  
ni cito ad filium tuū et dominum meum amantissi-  
mum quem tūdei tenent iam captiuū tractātes quō  
occidant eis. Iudas autē scāroth vnius ex nobis dno  
decim eum indeis suis inimicis p̄ trigita solūmodo  
argēteis vendidit qui ista nocte eum multitudine ar-  
matou vēlit et eum in manus inimicōs suōs pessime  
tradidit. vnu cito qui saltēt eis inuenire poterimus  
vnu. Hec illa audiēs et quasi exanimis sup̄ terrā de-  
clinans eadēs symeonis gladiū quem tot annis ex-  
pectauit. time eum nimlo dolore et gemitudine recē-  
git. Quo tunc ab ipso iohāne et sororibus suis elcuia

## Capitulum. xx.

tur et induita palio per civitatem hierosolimam incessanter pro-  
rans ad filii dulcissimum ducebatur dicens. Heu heu ubi  
te inueniam dilectissime filii et quare te michi abstulerunt  
benignissime fili. Cum autem ad dominum capite venisset o-  
pera libenter eum vidisset et cum eo locuta fuisset. Sed quia per  
pter eos populi metum quod diligebat et credebatur in dominum  
domini erat clausa et non est intronissa sed mater dei regi-  
na celi domus insidi starc asi domus est coacta nec intra-  
re ad filium a iudeis est permissa: quia non tunc dominus sed et omnes  
qui in eum crediderunt et qui ei seruierunt in maximo odio ha-  
buerunt sicut et hodie adhuc faciunt. Nam si omnes nos qui cre-  
dimus in eum interficere possent utique facerent et scilicet hoc per  
starc deo obsequum estimarent. Et tamen per totam civitatem  
audiret quod iste detinetur et sentitur mulieres qui a galilea  
cum sunt secute ministrantes ei occurrebant et dolores ma-  
rie vehementer augmentabat. etiam tamen vidit iudeos ar-  
matos intrare domum et exire in mitissimum agnum qui tol-  
lit petram insidi omnes sentientes tantum lupi rapaces ex hoc  
dolor et vehementer multiplicabantur. Tunc non in incris-  
to mestissima misericordia beatum iohannem interrogare poterat  
dicens. Domine iohannes quis es secundum ubi petrus vbi alii  
discipuli. Qui iohannes. Domina mea amantissima no-  
li me interrogare quia non habeo tibi dicere quod aliquaz  
tibi posset solationem inducere: sed soli id quod dolore  
habet augmentare. Nonne prius tibi dixi iudas enim vobis didicit  
et tradidit. Petrus vero ista nocte ter cum negavit: et quod  
nisi quod cum eum cognovisset iuramento firmavit. Primum omnes  
alii discipuli ab eo fugerunt per pudorem et iudicatum  
re. et ipse inter amicos suos crudelissimos soli est de-  
relictus. Cum hec audiisset maria comedens a fratre sua ei  
viscerat. et poterat diceret heu heu dilectissimum filium qua-  
tamala tam subito in te coruerit si ei discipulus quos

tu tibi ex hosbus oibus hui<sup>o</sup> inudi spaliter elegisti et  
 eos a tua secreta admisisti et iusta alia bnsicia eis co-  
 tulisti in te tam male feceris: qd in te facient sevissimi  
 tui iniurici qd te sp oderunt et oia dicta et facta tua etiā  
 diuina ad malū interpretando puerterunt. O mi fili qd  
 michi ultra pñili vel auxilii pñstabit. i te ei vñico ha-  
 bu ola qd mea desiderabat aia: nñsic pecto aieni meū  
 a me auferri ne cogar videre imēsum dolorē cordis  
 mei. Cū hec et similia maria apb se cogitaret mox por-  
 ta dom<sup>o</sup> aperit. et iesus fili<sup>o</sup> eius manib<sup>o</sup> post ergū li-  
 gatis tanq<sup>o</sup> sur et latro morte dign<sup>o</sup> educit in medio  
 armator<sup>o</sup>. quoq<sup>o</sup> ahi et retro a dextris et a sinistris habe-  
 bat iterum pp̄ pñli cōis inctū quē sūm<sup>o</sup> pñtis et alii  
 iudei tuncbāt pl<sup>o</sup> qd filiū deto ipotētis quē vincū et  
 ligatis ducebāt. Hic atēplare an xp̄s suā mestissimā  
 matrē quā sciuīt ibi i dolorib<sup>o</sup> maximisstante respe-  
 xit aut ei locut<sup>o</sup> fuerit Et vere estimo qd nō vultū ei  
 sus illa tota nocte indecōp sputis maculatis se ofide-  
 re nolbac ne ei dolorē augmētaret. et o credendū ē  
 vultū sus ad aliā pñte auertisse. qd utiq<sup>o</sup> ei nō fuit sis-  
 ne dolore.

### C Quartus gladiis

**Q**uartus gladiis doloris mestissima matrē maria  
 accepit dñi fz euāgelistam iuxta crucē stetit.  
 Matre enī cōsilio pcepto dicebat maria in-  
 corde suo. stabo et expectabo siñiam qnā pñlat<sup>o</sup> feret  
 in delicti vñigeniti inctū sequor et tergo egrediente-  
 de hierlm<sup>o</sup> aspiciā lactimosis oculis quo dñeaf quō  
 expoliēt quō man<sup>o</sup> let pedes ei<sup>o</sup> pñscrit. et quō in liz-  
 gno erigat. et cū p actū fuerit apñli<sup>o</sup> nō appropinquiā-  
 tes penit steterit tanq<sup>o</sup> maledicto ei in cruce pendet  
 tue ego pplus accedā et stabo iuxta filiū meū crucē.  
 Et qd michi cū eo mori nō licet figam tñi ocl̄es in filio

## Capitulum. xx.

meo suspeso. et aspicio quod de hoc seculo exeat. qd so  
la utique non i quod in huc mundum intrauerat: nō deseret  
moriens quem nūq̄ dereliqueret. Hic sta et pteplare  
in cordis tui dolore et dic. O mundi dominus qd hic stas: qd  
hic agis: qd te huc adduxit: qd tibi et patibulo quis vni  
q; te reginam celi et angelorum et dominum mundi esse hic co  
gnouisset: aut quod presumere usq; cogitare ausus fuisset:  
q; hec iuxta patibulum staret. An habes aliquid in pati  
bulo qd debes aspicere: vel cui merito debes societa  
tē exhibere. Et ipsa utique habeo. et qd est hoc obsecro.  
Habeo certe ibi oē solatiū incū: vñ filium meū unigeni  
tū et dñm meū iēsū xp̄m. Eya immo amātissima dñia in  
cruce cū filio tuo steristi. ip̄e enī in corpore suo valne  
ra habuit. tu autē in ala habuisti oīa vulnera ei⁹ vni  
ta ibi dñia mundi et cor tuū est laceratum: ibi clauitā: ibi  
spinis coronatum: ibi illusus et exp̄batu. ibi accuto et felle  
periatu. O dolores inexplicabiles. o ineffabile sc̄ti amo  
ris reciprocationē. Hā filius valde patiebas et māk  
eius nimis cōpatiebas. Ebi ad ipselū est qd in Eccl.  
scribile ad locū vñ exesit flumsa reuerentē et iterū flu  
ant. O materna viscera quāta sunt intervos cōnotio  
ci extēderet illa sacratissima caro q̄ ita vos nā dul  
citer fuit cōpacta cū etiā ad solā mortis ymaginatio  
nē viscera matris illi⁹ (cuius filium solomō scind. iusse  
rat) cōtremuersit ut clamaret puerū integrū dñe bere  
seruari: et poti⁹ alteri q̄ mater ei⁹ nō fuerat iusse dari  
qz cōmota fuit viscera illi⁹ sup filio suo. Quā sit i clas  
mares in celū ut i seger seruare filii tu⁹ amātissim⁹  
qd p̄fecisset cū vniuersi in eis derseruissent. O nestis  
sima mater cogita eum olim in nuptiis rogastrōt de  
aqua vīni faceret ip̄e r̄sidit tibi. O mulier qd nichil  
et tibi est. nōdū venit hora mea ut tibi ostēdā id a te

## Folium. xv.

habeat. vñ illam humanitatē in qua tñ pati habet a  
 te. Considera diligēter an ista fecerit in nuptiis viñus  
 ex aqua. vere nō. s̄ latet āguis sub herbis. i. diuinitas  
 sub humanitate q̄ pati nō pōthee fecit ex aqua viñu  
 in nuptiis. Hāc autē carnis infirmitatē i. qua fili⁹ dci  
 et tuus pati sibi dedisti. merito ergo cōpatieris et.  
 Hic pteplare quō duo dolores pugnauerūt in corde  
 mestissime matris marie. Quid⁹ erat quē habuit in  
 filii sui morte. Scds dolor quē habuit de tot⁹ huma  
 ni gñis p̄ditione i dyabolicas captiuitate i. qua totū  
 gen⁹ hūani fuit capti⁹. ita q̄ supabat colorē quē ha  
 buit de filii sui turpissima morte. An dicere poterat  
 ill⁹ apostoli. Michi vivere xp̄s est i mori lucrū. ac si  
 dicceret. Vita filii mei est vita cordis mei. mors sua ē  
 lucrū hūani gñis q̄ liberat a captiuitate diabolica i  
 a morte sépiena. Qua ppter merito rediligere debe  
 m⁹ xp̄m dñm i dñi ifni. qz plus dilexit nos q̄ sc̄p̄m  
 q̄ volūtarie p nobis i mortē se obtulit. vt secū viues  
 rcin⁹ incēnū Merito etiā diligere tenenur mariam  
 matrē ei⁹ i nrām. qz plus dilexit nos i nrām salutēz  
 q̄ pprā filiū iesū xp̄m dñi i dñi nostrū. qz nrāq̄ le  
 gimus q̄ ei vnq̄ desuaserit ne p nobis moreretur q̄  
 uis vtiqz psciret verissime eā oportere multa pati in  
 filii ip̄l⁹ morte. O infelix vtiqz hō i eterne dānatidis  
 dign⁹ q̄ nō reamat vsoz ad mortē etiā Iclusiue talea  
 q̄ ip̄m plus q̄ seip̄os dilererūt. vt est iesus xp̄s deus  
 noster et ci⁹ mas omātissima. Sz hcc oēs martyres  
 vtiusqz sexus fecerūt. q̄ se libētissime mira caritate  
 ad diuersas penas i mortē amarā. p xp̄i noīe i eius  
 fide et honore reddiderūt. et ideo nūc in cēlesti pa  
 tria premia eterna secum possidebunt.

**Quintus gladius.**

## Capitulum. xx.

**Q**uintū dolous gladiū tūc mater senit : quā  
do filū sui corporis mortuū de cruce positum  
fuit. et tanq̄ ville codauer tractatū. hacte pro-  
pter deitatem xp̄i corpori unitatā in veritate adauer  
nō fuerit. Joseph ait mercatus est syndonē quam  
super terram expandit et corpus mortuū desū posuit.  
**O**mestissimis inat q̄ tuo materno amore ip̄n cerne  
bas. et faciem eius lachrymis rigebas. Et excentia  
vulnera frequentius osculis ligebas. iustan et setam  
faciem suā sc̄pina inter manus tuas accipieis. Hcd  
heu vidisti q̄ vita oīz viuentium horibili morte ma-  
nibus pedibus et latere perforatis et totus incorpore  
lacerat̄ eoram te p̄pria morte miserabiliter iacebat  
simo amirarer q̄ esset angeli qui p̄sentes tūc fuerit  
nō sacerent cū creatorē et deum eorū corā p̄pria matre  
tā miserabiliter in terra iacere videret. Et ideo dicit  
p̄pheta. Angeli pacis amare s̄ebat̄ i ad morem flē-  
tūm se habebant. **O** Quiduratu est eorū illū qui tibi  
extintiis nō cōpatitur. **O** q̄ frigidū pectus qd nō  
gemit ex his. Videlis aut̄ iohānes et iycodem⁹ uche  
mentissimi dolorē matris quē habuit ex visu filii sui  
mortui corporis timuerūt valde matrē cū filio pdere  
et ideo festinabāi corp⁹ illud mortuū ab occula matrē  
abscēdere. Nycho demus vero centū libios no-  
bilissimi vnguēti appertancerat et more tūde corp⁹  
illud contra putrefactionē vngebat. Hic cōtemplare  
q̄ vere nychodemus et ioseph et multi alii ex disce-  
pulis eius etiā nō p̄fecte credidérūt q̄ ip̄e ver⁹ esset  
deus ppter eius mortē quom est passus : s̄bene cre-  
diderit q̄ esset vir sanctus et iust⁹ a deo missus. Mā  
si nychodemus perfecte credidisset q̄ ip̄e veris de⁹  
esset tūc vno de vncloē sua nō indiguisset. quia scri-

ptum est. Non dabis sanctū tuū videre corruptionē.  
 Nam si illud corpus ad centū annos in fentibus terre  
 iacuisset ppter vnitatē deitatis nūq̄ corruptū fuisset  
 Hic itē cōtēplare q̄ postq̄ maria vidit in corpus iu  
 iunctū syndone iuolutū. et ad sc̄peliēdū dispositū in  
 corde ei⁹ noua surexit tribulatiovt cogitaret vbi cū  
 sepellire vellet ex quo ip̄a paup̄ mulier p̄pūā domū  
 agris aut ortū authaliquē aliū sepulture locū nō habe  
 ret nec tā sc̄tū corpus i fentib⁹ terre sepeliri diceret.  
 Et sic quocūq̄ dixerteret se fuerit ei agustie vndic⁹  
 Tu asit i tua p̄tēplatōe eā p̄solare tanq̄ p̄fis esles et  
 dic ad eā. O inā tristissima cōsolarc et cogita q̄ fili⁹  
 tu⁹ gigas est dñpl̄c̄is substantie diuine videlicet et hu  
 mane. q̄ fin humana naturā vere est mortu⁹. sed fm̄  
 diuinā vuit vere et immortallis est. fm̄ quā regit oia q̄ i  
 celo et q̄ sunt i terra. Ideo antc mūdi cōstitutionē ip̄e  
 sibi prouidit de sepultura. Hā ioseph vir nobilis de  
 cētūrio et diues ibi non longe a loco caluarie vbi dfis  
 mortu⁹ iacebat ortū habebat in quo sibi p̄ sua per  
 sona sepulchrū nō i terra s̄ excisū in petra faciebat  
 Deus autq̄ oīm hoīm corda in potestate sua habet  
 I cor ioseph dedit vt esib⁹ ibidē i sno sepeliret sepulchro  
 q̄ mox diuine inspirationi obediēs fuit et corpus mor  
 tu⁹ iuolutū post ip̄m portare iussit. Et nestissima ma  
 ter sequēs cū aliis q̄ pluribus psonis honestis hone  
 stissime pcessit quoisq̄ ad locū sepulture venit. Que  
 cū sepulchrū nouū i petra excisū videbat tūc sp̄s ci⁹  
 paululū viuebat ei ip̄i ioseph dc ista sepultura ḡay  
 aerōes referebat. Illē enī i sepulchro ponebat. s̄ mat  
 lpm ad se trahebat dices. Misericordia mei misericordi  
 a mei saltē vos amici met. sinit ut faciē eius adhuc  
 paululum amoto velamine valeam contemplari et

# Capitulum. xx.

aliquantulū cōsolari. date illū matri sue misericordia ut ha-  
bēat illū saltē defunctū: quē nō potui cōsidera viii.  
et si nunc velitis illum scelire facite me misam si-  
mul secū in sepulchrū trāsire. ne absq; eo viuī valeā  
miserrime perire. Ue michi vbi gaudī qd̄ m̄hi per  
gabrielē est nunciatus heu ī maximū dolorē ichi est  
versum. Ip̄e enī michi dixit. Gratia plena dī tecū.  
O mi fili cum tu vita aic. mēc sis quāre me s̄ dolore  
pīnis: fac nūc me tecū mori qd̄ mortē te gūt; dñl  
cūs est michi misere mori qd̄ mortis dicere. S; mors optata recedit, nā maria p̄e oībus dēcis et  
gaudīs hui mundi mortē petuit: et hoc propter tristis.  
P̄drio ut ei⁹ corpus cū filiū sui corpore sepulſuſſet  
Scđo ut ſuos dolores cū dolorib⁹ filiū ſui teniasset  
Tertio ut aſa eius cu; aſa filiū ſui in ſinū abr̄e hoc  
est in lympbo sanctorū patrum cū gaudio deſc̄iſſet.  
Sed ei id nō eſt concesſum: qz eā post filii aſuſionē  
eſſe in mundo ppter plures cauſas fuit necartum  
Et ſic fuit xp̄s per ſilos corpore ſepultus: et bīs' ma-  
gnus ad oſtā monumēti renolutus. Maria aut̄ ma-  
ter ielu libetissime die noctuq; apud ſepulchrū in an-  
ſiſſet quousq; eius filius a morte reſiſtrexisse ſi non  
eſt pmissa. qz a ſctō iohāne ei⁹ custode cū ecclis ſan-  
ctis mulierib⁹ a ſepulchro eſt reducta. O q̄lurieſ  
mētissima mater maria retroſum reſpereret cuing  
amor filiū memorā cōtinue pulſauerat. An Ingust.  
Uina pl⁹ eſt vbi amat qd̄ vbi animat. Et ſi hoc de  
cū aſa eius plus fuit cū corpore quod ī ſepulchro ia-  
cuit qd̄ qd̄ ihabitavit. O qd̄ cū quanto lietu ī uſtu ie-  
tina rediit: cui⁹ cena erant lachrime cū lamio. O fi-  
lia ſyō magna eſt velut mare p̄tritio tua. qz uē cum  
gaudio p̄cepisti et peperisti nūc illū cū tristici et amis-

ritudine amissiu. Cum igitur sic plorans in hierusalē  
dicitur multe feminine imo et popul⁹. ut si usq; sexus vi-  
dentes cā tā amare plorantē sup illius dolore ex pic-  
tate inote cōuertebātur ad luctū. Quis enī posset se  
a lachrimis cōtinere cū videret mariā matrē dci tā  
amare flere. Ecce sic plorās a plorantibus est ducta  
quousq; ad domū iohānis est puenta. ibi p̄māsit et cā  
iohānes tenuit et supra p̄priā matrē dignissime hou-  
rauit et ip̄am cōsolari voluit. sy ip̄a cōsolari nō potuit  
ex oībus caris eius q̄ consolator ei⁹ verus erat mor-  
tuus et facebat in sepulchro defunct⁹. Sed cū nullus  
hominū mūdi in corde suo tantū dolorē senserit sicut  
maria in morte filii q̄ inātissimū sensit. Amirari posse  
cur nō est mortua p̄e nūnio dolore. Hui⁹ deuota mē-  
te p̄tēplare tres causas fuisse. Prima fuit certitudo  
resurrectionis filii sui post triduū q̄ multū eā ne defi-  
teret cōfortauit. Secunda fuit redēptio totius gene-  
ris humani de captivitate dyaboli p̄ mortem filii sui.  
Tertia fuit potissima. videlicet spūssancti obūbratio  
qui cā vt dei filii cōciperet obūbravit et ne in tot ito-  
lerabilibus tribulationib⁹ deficeret cōfortauit. qui  
utq; naturaliter in vita nō p̄stetisset nisi eā in tātis  
doloribus conseruasset. Et hec de gladiis marie.

**H**ec igitur cōplationes tibi scripsi. amātissi-  
me germane fin desideriū tuum ex fraterna  
caritate vt mei incōrō sis cū has lachrimose  
contemplacris. quaten⁹ in celesti ih̄ym nos mutuo  
contemplērī cum iocunditate. Et pro finali cōclu-  
sione scribam tibi duas orationes deuotas vñq; ante  
et aliām post missam dicēdas. et quas quotienscūq;  
celebro orare consueui.

**O**ratio bona ante missam:

## Capitulum. xx.

**O** Rer angelorum et hominum ad cuius dulcissimi concul-  
tus menses: ego indignus et infelix petori accessus  
rus vereor et tremisco repletus viciis et sparsus  
maculis multis ligatus habens minima cautela et mente non  
pure seruatam. Evidet conscientie mea librum revulso et tu-  
nicam innocenter mee incissam graniter fuenio. Unus mis-  
ser inter agustinas deprehensus anterior et quod eligat peni-  
tuz ignoror. Scio enim dñe et recordor verbo prophetice  
reuerede Christi qd nos exhortaris dicentes nisi man-  
ducantur carnem filii hominis et biberint eius sanguinem  
non habent vitam in vobis. Sed propter graues et multi-  
plies excessus meos exterrit me vox apostoli in quibus  
cominatur nos nobis dicens. Qui manducat carnem et  
biberit sanguinem domini indignus iudicium sibi inflatur et  
bibit. Si ergo non accessero vitam fugio et si adigne me  
ingessero damnationem michi acquirio. vereor et inobe-  
ditia condonari si dimitto. vereor iudicium imere si  
accedo. attrahor per gloriam tuam retrahor per cupam meam.  
impedit me carnis fragilitas: quam contumelias inserui dele  
et caritas. Scio domine oculos tue maiestatis in ponte  
me contemplari oib[us] horis. et scimus angelum tuum sed hoc sa-  
crum mysterium assistere: et qua fiducia ego miserim pre-  
sumo ad hoc accedere quod plurius sordeco vicis: aut  
quod cum sim vermis et in materia carnalis audeam p[ro]tici  
pare mysteria tate dignitatis. O summa deitas o reue-  
renda maiestas o pia misericordia inaccessibilis: imo  
inexcogitabilis et inscrutabilis scripta. quo Ibo a spiritu  
tuo et quo a facie tua fugia ad te plus samaritanus et in  
firmitatis humane singulariter medicum sanandum festino: et  
ad te fontem meam latitudinem curro: ad te Iesu bone consilio  
et quem districtu iudicem ibi sustinere non valco saluatoris  
hic aspergo. Videbo enim petram meam esse insta et magna et ti-